ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 января 2020 года г. Тула

Привокзальный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Шабаевой Э.В.,

при секретаре Павловой Н.В.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Привокзального района города Тулы Маклиной Е.Н.,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО1,

защитника адвоката Филатова Г.М., представившего удостоверение № от дата и ордер № от дата,

потерпевшей и гражданского истца Л,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 25

<

...>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

4 февраля 2013 года Л в 

<

...> ПАО «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт банковский счет № и 23 ноября 2017 года получена банковская карта ПАО «

<

...>» №.

20 марта 2019 года Л в 

<

...> «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт банковский счет № и 20 марта 2019 года получена банковская карта ПАО «

<

...>» №. 

В период времени с 12 часов 00 минут 14 октября 2019 года по 10 часов 00 минут 15 октября 2019 года у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, находящихся на банковских счетах Л С целью реализации своего корыстного преступного умысла, в вышеуказанный период времени, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе распития спиртных напитков совместно с Л, ФИО1 путем злоупотребления доверием завладела банковскими картами ПАО «

<

...>» № (банковский счет №) и ПАО «

<

...>» № (банковский счет №), принадлежащими Л, а также пин-кодом от указанных банковских карт. 

С целью реализации своих корыстных преступных намерении, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 49 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления, направилась в магазин «

<

...>», расположенный по адресу, 

<

адрес>. Осознавая, что ее действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу, 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный терминал, осуществила покупку продуктов питания на сумму 

<

...> рубля 

<

...> копеек (время покупки - 10 часов 49 минут 15 октября 2019 года), которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>». 

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствии в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 период времени с 10 часов 50 минут по 18 часов 10 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления, направилась в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Осознавая, что её действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь в магазине «

<

...>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный термин», осуществила покупку алкогольной и табачной продукции на сумму 594 рубля 00 копеек (время покупки - 18 часов 10 минут 15 октября 2019 года), которые таким образом были списаны с банковского счета указанной банковской карт, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 18 часов 10 минут по 20 часов 49 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления, направилась к банкомату ПАО «

<

...>» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вставила имеющуюся при себе банковскую карту ПАО «

<

...>» №, принадлежащую Л, в вышеуказанный банкомат, ввела пин-код доступа к денежным средствам и одной операцией на сумму 

<

...> рублей (время снятия — 20 часов 49 минут 15 октября 2019 года) обналичила денежные средства на общую сумму 

<

...> рублей, которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты Л, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие Л с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 20 часов 49 минут по 20 часов 53 минуты 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления направилась к торговой палатке «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осознавая, что её действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь возле торговой палатки «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный терминал, осуществила покупку продуктов питания на сумму 24 рубля 00 копеек (время покупки- 20 часов 53 минуты 15 октября 2019 года), которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 20 часов 53 минут по 21 час 03 минуты 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления направилась к банкомату ПАО «

<

...>» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вставила имеющуюся при себе банковскую карту ПАО «

<

...>» №, принадлежащую Л, в вышеуказанный банкомат, ввела пин-код доступа к денежным средствам и одной операцией на сумму 

<

...> рублей (время снятия - 21 час 03 минуты 15 октября 2019 года) обналичила денежные средства на общую сумму 

<

...> рублей, которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты Л, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие Л с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 07 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления, направилась к банкомату ПАО «

<

...>» №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вставила имеющуюся при себе банковскую карту ПАО «

<

...>» №, принадлежащую Л, в вышеуказанный банкомат, ввела пин-код доступа к денежным средствам и одной операцией на сумму 

<

...> рублей (время снятия - 21 час 07 минуты 15 ноября 2019 года) обналичила денежные средства на общую сумму 

<

...> рублей, которые таким образом были списаны с банковского счета указанной банковской карты Л, тем самым тайно похитив денежные средства в сумме 

<

...> рублей, принадлежащие Л с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 21 часа 07 минут по 21 час 17 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления направилась в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осознавая, что её действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь в помещении магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный терминал, осуществила покупку продуктов питания на сумму 859 рублей 00 копеек (время покупки- 21 час 17 минут 15 октября 2019 года), которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, ФИО1 в период времени с 21 часа 17 минут по 21 час 24 минуты 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л, и желая их наступления направилась в магазин «

<

...>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осознавая, что её действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь в помещении магазина «

<

...>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный терминал, осуществила покупку бытовой химии на сумму 399 рублей 89 копеек (время покупки- 21 час 24 минуты 15 октября 2019 года), которые, таким образом, были списаны с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Продолжая реализовывать свои корыстные преступные намерения, действуя с единым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно - опасных последствии в виде причинения материального ущерба Л ФИО1 в период времени с 21 часа 24 минут по 21 час 29 минут 15 октября 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Л и желая их наступления направилась к торговой палатке «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Осознавая что её действия являются противоправными и тайными для владельца имущества и иных лиц, находясь возле торговой палатки «

<

...>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период времени ФИО1 при помощи банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, путем ввода конфиденциальной информации, а именно пин-кода банковской карты через платежный терминал, осуществила покупку продуктов питания на сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек (время покупки- 21 час 29 минут 15 октября 2019 года), которые таким образом были списаны с банковского счета указанной банковской карты, принадлежащей Л, тем самым тайно похитив денежные средства последней с банковского счета №, открытого в 

<

...> ПАО «

<

...>».

Таким образом, действуя с единым умыслом, за период времени с 10 часов 00 минут до 21 часа 29 минут 15 октября 2019 года ФИО1 с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

...>» № принадлежащей Л тайно похитила принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

...> рубля 

<

...> копеек и с банковского счета № банковской карты ПАО «

<

...>» №, принадлежащей Л, тайно похитила принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 

<

...> рубля 

<

...> копеек.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей Л материальный ущерб на общую сумму 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном заключении, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой поддержал её защитник Филатов Г.М.

Государственный обвинитель Маклина Е.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой. 

Потерпевшая Л не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, просила назначить минимальное наказание подсудимой. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Органы следствия квалифицировали действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

В судебных прениях государственный обвинитель Маклина Е.Н. исключила из обвинения квалифицирующий признак кражи – причинение значительного ущерба гражданину, поскольку потерпевшая в судебном заседании показала, что получает пенсию 20 000 рублей в месяц, следовательно, хищение ее денежных средств в размере 10077 рублей 89 коп. нельзя расценить как причинение значительного ущерба потерпевшей. 

Суд с учетом позиции государственного обвинителя, приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 и квалифицирует её действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетнего ребенка – сына К, дата года рождения (том 1 л.д. 156, 180-181), активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе проверки показаний на месте 22.11.2019 года ФИО1 показала и рассказала при каких обстоятельствах и где она в период времени с 10 часов 49 минут до 21 час 29 минут 15.10.2019 совершила хищение денежных средств со счетов банковских карт, принадлежащих Л (том 1 л.д. 108-113).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: совершение преступления впервые (том 1 л.д. 166, 168, 172), признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Суд также при назначении меры наказания подсудимой учитывает состояние здоровья ее отца, который является пенсионером, имеет хроническое заболевание, мнение потерпевшей, которая просила назначить мягкое наказание. 

Подсудимая ФИО1 на учете у врача нарколога не состоит (том 1 л.д. 176); на диспансерном наблюдении в ГУЗ ТОКПБ №1 им. Н.П. Каменева не значится (том 1 л.д. 173); по месту жительства со стороны соседей характеризуется удовлетворительно, однако злоупотребляет распитием спиртных напитков, не работает, привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, ст.17.7 КоАП РФ (том 1 л.д. 183).

В судебном заседании ФИО1 вела себя адекватно происходящему, считает себя психически здоровым человеком, у суда также не возникло никаких сомнений относительно её психического состояния здоровья, суд признает её вменяемой и подлежащей наказанию.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, характера и степени общественной опасности содеянного ею, принимая во внимание смягчающие её наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным её исправление и перевоспитание в условиях, не связанных с изоляцией от общества, назначает ей наказание в виде штрафа, с учетом её материального и семейного положения, и не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Потерпевшая и гражданский истец Л заявила гражданский иск, просила взыскать с ФИО1 ущерб, причиненный преступлением, в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

Подсудимая и гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме, показала, что на следствии она Л ущерб не возместила.

Суд считает необходимым удовлетворить исковые требования Л в силу ст. 1064 УК РФ, поскольку доказана вина подсудимой ФИО1 в том, что именно она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - денежных средств с банковского счета потерпевшей в размере 

<

...> рублей 

<

...> копеек.

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск Л удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Л ущерб, причиненный преступлением, в размере 10 077 рублей 89 копеек.

Осужденная ФИО1 обязана уплатить штраф по реквизитам администратора доходов Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель УФК по Тульской области (УМВД России по г. Туле); наименование банка получателя платежа – Отделение Тула, г. Тула; л/с 

<

***>; р/с 

<

***>; БИК 047003001; ОКТМО 70701000; КБК №18811621010016000140. 

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, изъятую 21.10.2019 года в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 – возвратить потерпевшей Л;

- реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, история операций по дебетовой карте за период 10.10.2019 по 16.10.2019, справку о задолженности по кредитной карте по состоянию на 21.10.2019; отчет по банковской карте №; отчет по банковской карте №, историю операций по кредитной карте за период с 13.10.19 по 23.10.19, истребованные из регионального центра сопровождения операций розничного бизнеса 

<

адрес> ПАО 

<

...> от 05.11.2019; копию чека № от 15.10.2019 года; DVD-R диск с файлами - изъятыми в ходе ОМП помещения магазина «

<

...>», расположенного по адресу, 

<

адрес>; CD диск с файлами видеонаблюдения с банковских терминалов ПАО «

<

...>» ATM № (

<

адрес>), ATM № и № (

<

адрес>) - истребованный из Тульского отделения № от 22.10.2019 года, после вступления приговора суда в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или представления в Привокзальный районный суд г. Тулы. 

Председательствующий